Дело №1-494/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 16 ноября 2017 года

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Генжеханова М.П.,

с участием государственных обвинителей в лице заместителя Прокурора РД Гамидова А.Б. и заместителя прокурора Ленинского района г.Махачкалы Омарова М.О.,

защитника-адвоката Магомедова К.Г., действующего на основании ордера за № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, выданное Управлением МЮ РФ по РД от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого- ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №2

при секретаре Фаталиевой С.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Магомедова ФИО35, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, 

уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 317, ч.2 ст.208 и ч.3 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В 2016 году на территории г. Хасавюрт и Хасавюртовского района Республики Дагестан ФИО2 создано вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законом, именуемое «Хасавюртовский сектор» в период деятельности, которой в ее состав вступили и являлись его участниками: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО3 Ш.А.и другие неустановленные следствием лица.

Для организации вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом, а в последующем использования при совершении преступлений, руководитель и участники вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов в организованной группе, с целью последующего совершения с их использованием посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов и других преступлений, в нарушение закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», организованной группой, незаконно в разное время приобрели, хранили, переносили, перевозили, передавали друг другу и в последующем использовали при совершении преступлений различные виды и модификации огнестрельного оружия, его основные части, и боеприпасы к ним, а именно: автомат ФИО4 «АКМ» № PJ1743, 1972 года выпуска, калибра 7,62x39 мм; автомат ФИО4 «АКМС» №, 1976 года выпуска, калибра 7,62x39 мм; автомат ФИО4 «АКМ» № ИЕ 1670, 1960 года выпуска, калибра 7,62x39 мм; автомат ФИО4 «АКС-74» без номера калибра 5,45x39 мм; автомат ФИО4 «АК-74» №, 1984 года выпуска, калибра 5,45x39 мм; автомат ФИО4 «АКМ» №ХГ7050, 1954 года выпуска, калибра 7,62x39 мм; охотничий карабин «Сайга МК» №, калибра 7,62x39 мм; автомат ФИО4 «АК-74» №, 1986 года выпуска, калибра 5,45x39 мм; автомат ФИО4 «АКМ» № ЕП 5201, 1966 года выпуска, калибра 7,62x39 мм; пистолет ФИО5 «ПМ» № БЕ 1985, 1968 года выпуска, калибра 9x18 мм; пистолет ФИО5 «ПМ» № ИУ 2547, 1975 года выпуска, калибра 9x18 мм; пистолет ФИО5 «ПМ» № БУ 0115, 1986 года выпуска, калибра 9x18 мм; пистолет переделанный «ПМ» без номера, калибра 9x18 мм; пистолет переделанный «МР- 371» №, калибра 9x18 мм; боеприпасы к ним калибра 5,45x39 мм, 7,62x39 мм и 9x18 мм, а также другое неустановленное следствием огнестрельное оружие в неустановленном количестве и боеприпасы к ним.

ФИО1 в организованной группе с другими участника незаконного вооруженного формирования незаконно приобрел, хранил, носил, перевозил, полученное не позднее октября 2016 года от руководителя незаконного вооруженного формирования ФИО2, огнестрельное оружие - автомат «ФИО4» (АКМ) калибра 7,62x39 мм и боеприпасы к нему в количестве не менее 30 шт., которые он 26.12.2016 передал участнику незаконного вооруженного формирования ФИО14

В тот же день ФИО3 Ш.А. получил от ФИО14 взамен огнестрельное оружие и боеприпасы, а именно сигнальный пистолет модели I «МР-371» №, переделанный самодельным способом для стрельбы I пистолетными патронами калибра 9x18 мм и к нему 8 патронов калибра 9x18 мм, которые он незаконно хранил, перевозил и носил при себе в составе организованной группе до их добровольной сдачи им при явке с повинной и обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия 01.01.2017г. по адресу: 

<

адрес> (уголовное преследование в отношении ФИО1 в части приобретения, хранения, ношения и перевозки указанного пистолета и к нему 8 патронов прекращено на основании ч.2 ст. 28 УПК РФ).

Он же, ФИО3 Ш.А., являясь участником вооруженного формирования, не предусмотренном федеральным законном, действующего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> под руководством ФИО21, в составе организованной группы совершил посягательство на жизнь сотрудников правоохранительных органов при следующих обстоятельствах.

25.12.2016г., примерно в 01 час 20 минут, участники незаконного вооруженного формирования ФИО3 Ш.А., ФИО14 и ФИО11 следовали из неустановленного следствием места в 

<

адрес>, вооруженные огнестрельным оружием и боеприпасами. В пути следования на первом километре автомобильной дороги «Махачкала-Каспийск», в 450 метрах от кольца памятника «Воину-Освободителю», они были остановлены сотрудниками полиции ФИО22, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3 B.C., которые выполняя свои обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, предложили предъявить документы. Ввиду того, что сотрудники полиции могли выявить наличие у них огнестрельного оружия и во избежание привлечения к уголовной ответственности за совершенное преступление совершили посягательство на жизнь сотрудников правоохранительных органов - полицейских ФИО23, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3 B.C., в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности путем производства выстрелов: ФИО14 из автомата «ФИО4» (АКМ) калибра 7,62x39 мм, ФИО11 из автомата «ФИО4» (АК-74) калибра 5,45x39 мм и ФИО1 из автомата «ФИО4» (АКМ) калибра 7,62x39 мм, произведя выстрелы из незаконно хранившегося при себе огнестрельного оружия в ФИО23, Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3 B.C., после чего скрылись с места происшествия.

В результате чего от полученных огнестрельных ранений сержант полиции Потерпевший №3 B.C. скончался на месте, старшие лейтенанты полиции ФИО23 и ФИО3 М.А. доставленные в РОТЦ 

<

адрес> с различными огнестрельными ранениями, где ФИО23 скончался, не приходя в сознание, Потерпевший №2 причинен тяжкий вред здоровью, а сержант полиции ФИО3 З.Г. не пострадал.

На стадии предварительного следствия ФИО3 Ш.А. обратился с ходатайством на имя прокурора Республики Дагестан о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, где он обязался содействовать органам предварительного следствия, дать правдивые показания по обстоятельствам расследуемого события, указать лиц, которые принимали участие в расследуемых событиях и сообщить сведения к их изобличению и уголовному преследованию.

Постановлением первого заместителя прокурора РД ФИО24 ходатайство ФИО1 удовлетворено и с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, после чего предварительное следствие по делу в отношении последнего проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Из материалов дела усматривается, что процедура заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании ФИО3 Ш.А. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. С предъявленными обвинениями по ч.3 ст.222 и ст. 317УК РФ согласен.

ФИО3 Ш.А., заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, добросовестно выполнил его условия, что признано и государственным обвинителем в судебном заседании.

Кроме того, государственный обвинитель подтвердил, что подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления. 

Из материалов дела также следует, что при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 в ходе расследования данного уголовного дела даны исчерпывающие показания изобличающие его самого в совершении им преступления, правдивость которых проверена органами предварительного следствия в установленном порядке.В судебном заседании исследованы значение, характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, а также обстоятельства характеризующие личность ФИО1 

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, суд пришел к убеждению, что ФИО3 Ш.А. на предварительном следствии давал подробные показания об обстоятельствах инкриминируемого ему деяния, сообщив о своей роли в совершении преступления, и о роли других соучастников преступления.

Таким образом, у суда имеются основания для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1, как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и которым соблюдены все условия, выполнены все обязательства этого соглашения.

Действия его судом квалифицированы по ч.3 ст.222 и ст. 317 УК РФ. 

Уголовное преследование в отношении подсудимого ФИО1 в части обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 208 УК РФ прекращено, в соответствии с примечанием к этой статье отдельным постановлением от 16.11.2017г.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также роль, степень и характер участия подсудимого в преступлении.

ФИО1 вину признал полностью, явился с повинной, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по делу является совершение им преступления предусмотренного ст.317 УК РФ организованной группой ( п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ).

Вместе с тем, на основании ч.2 ст.63 УК РФ, суд не относит к отягчающему наказание обстоятельству, совершение ФИО1 преступления по ч.3 ст.222 УК РФ, организованной группой, поскольку это обстоятельство предусмотрено ч.3 ст.222 УК РФ в качестве признака преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.2,ч.4 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает возможным его исправление лишь назначив ему наказание в виде лишения свободы с реальным отбыванием в местах лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.222 УК РФ.

Каких-либо законных оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Магомедова ФИО36 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.222 и ст. 317 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.222 УК РФ в виде 3 (трех) лет и 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 317 УК РФ в виде лишения 13 (тринадцати) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно Магомедову ФИО37 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 15 лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год, установив следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный ФИО1 будет проживать после отбывания наказания и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 4 раза в месяц.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 1 января 2017года.

Вещественные доказательства: 

- 12 патронов калибра 9x18 мм россыпью; - 4 бумажные упаковки с 64 патронами калибра 9x18 мм; - 70 патронов калибра 5,45x39 мм россыпью; - 4 магазина к автоматам ФИО4 (АК-74), снаряженные 120 патронами калибра 5,45x39 мм; - 5 магазинов к автоматам ФИО4 (АКМ), один из которых без патронов, один снаряжен 18 патронами калибра 7,62x39 мм, один снаряжен 30 патронами калибра 7,62x39 мм, один снаряжен 30 патронами калибра 7,62x39 мм, один снаряжен 23 патронами калибра 7,62x39 мм; - 4 магазина к ручным пулеметам ФИО4 (РПК-74), снаряженные 180 патронами калибра 5,45x39 мм; 3 бумажные упаковки с 48 патронами калибра 9x18 мм; автомат АК-74 с маркировочным обозначением «№»,« 1984» калибра 5,45 мм, автомат АКМ, разгрузка, пистолет калибра 9 мм, 30 патронов калибра 7,62x39 мм с маркировочным обозначением на дне гильз «17 06» и 1 магазин автомата ФИО4 (АКМ) калибра 7,62 мм, 30 патронов калибра 7,62x39 мм с маркировочным обозначением на дне гильз «17 06» и 1 магазин автомата ФИО4 (АКМ) калибра 7,62 мм, 30 патронов калибра 7,62x39 мм с маркировочным обозначением на дне гильз «17 06» и 1 магазин автомата ФИО4 (АКМ) калибра 7,62 мм, 30 патронов калибра 7,62x39 мм с маркировочным обозначением на дне гильз «17 06» и 1 магазин автомата ФИО4 (АКМ) калибра 7,62 мм, 30 патронов калибра 7,62x39 мм с маркировочным обозначением на дне гильз «17 06» - 29 патронов, «17 08» - 1 патрон и 1 магазин автомата ФИО4 (АКМ) калибра 7,62 мм, 40 патронов калибра 7,62x39 мм и 1 магазин автомата ФИО4 (РПК) калибра 7,62 мм, 45 патронов калибра 5,45x39 мм и 1 магазин ручного пулемета ФИО4 (РГЖ-74) калибра 5,45 мм, 39 патронов калибра 5,45x39 мм и 1 магазин ручного пулемета ФИО4 (РПК-74) калибра 5,45 мм, 1 магазин ручного пулемета ФИО4 (РПК-74), 1 магазин автомата ФИО4 (АКМ), 1 магазин автомата ФИО4 (АКМ), 3 магазина пистолета ФИО5 (ПМ) снаряженные: 2 магазина по 8 патронов, 1 магазин 3 патронами, всего в 3 магазина снаряжено 19 патронов калибра 9x18 мм, дульный тормоз компенсатор автомата ФИО4 (АК-74), - находящиеся на ответственном хранении в ХОЗО МВД по РД, и прибор для бесшумной стрельбы, находящееся в камере хранения СУ СК РФ по РД - сдать в отдел вооружений МВД по РД.

- ремень коричневого цвета; сумка черного цвета «UMBRO»: пачка сигарет «Парламент»; зажигалка с рисунком в виде цветков; - бритва черного цвета «В1С»; зубная щетка «Colgate»; - ручка синего цвета «Tukzar»; - 2 сапога черного цвета, предположительно «ичиги»; - матерчатый ремень зеленого цвета; шапка с рисунком «военный пиксель»; - маска-балаклава черного цвета; трусы черного цвета «VERICOH»; - носки коричневого цвета; - носки черного цвета; - майка черного цвета «ТАМКО»; - нательное белье зеленого цвета; - толстовка зеленого цвета «АВТОР»; - матерчатая сумка черного цвета «NIVEA MEN»; сумка красно-серого цвета «OUTHORN»: нож. в ножнах черного цвета «ОРИОН»; бритва черного цвета «В1С»; плеер черного цвета; кроссовок на левую ногу «ADIDAS»; кепка- бейсболка синего цвета; матерчатый ремень зеленого цвета; свитер с рисунком «военный пиксель»; носки черного цвета с рисунком в виде ромбов; носки серого цвета; 2 пули патронов калибра 7,62x39 мм, 72 гильзы патронов калибра 7.62 мм, и извлеченная из тела ФИО23 1 пуля;, 8 гильз патронов калибра 7,62x39 мм, 11 гильз патронов калибра 5,45x39 мм, 2 фрагмента мобильного телефона, крышка мобильного телефона и аккумуляторная батарея мобильного телефона, разгрузка, для магазинов изготовленная из эластичного материала черного цвета похожего на кожу, рюкзак черно-серого цвета, находящиеся в камере хранения СУ СК РФ по РД и сигнальный пистолет модели «МР- 371» №, переделанный самодельным способом для стрельбы пистолетными патронами калибра 9x18 мм, и один магазин, снаряженный 8 патронами находящиеся на ответственном хранении в ХОЗО МВД по РД - уничтожить.

- СД-диск с видеозаписью с камер наружного видеонаблюдения, микро флешкарту с адаптером, изъятую у ФИО19, находящиеся в камере хранения СУ СК РФ по РД - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.П.Генжеханов